1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CHINA AEROSPACE INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

中國航天國際控股有限公司
（於香港註冊成立的有限公司）

                    （股份代號：31）

公告

關於租賃合同和總承包合同

之須予披露交易

董事局欣然宣佈，於 2020 年 4 月 16 日，

(1) 本 公 司 的 間 接 全 資 附 屬 公 司 志 源 越 南 與 深 越 投 資 越 南 簽 訂 了 租 賃 合

同，根據該合同，志源越南同意以總租金越南盾 133,532 ,442,929（約

為港幣 40,059,733 元）的價格租賃安陽土地及其基建，從交付空置的

安陽土地及其基建之日起至 2058 年 12 月 25 日止；和

董事局欣然宣佈，於 2020 年 4 月 16 日，

(1) 本公 司的間接全資附 屬公司志源越南 與深越投資越南 簽訂了租賃 合

同 ， 根 據 該 合 同 ， 志 源 越 南 同 意 以 總 租 金 越 南 盾 133,532,442 ,929

（約為港幣 40,059,733 元）的價格租賃安陽土地及其基建，從交付

空置的安陽土地及其基建之日起至 2058 年 12 月 25 日止；和

(2) 為安陽土地建築工程項目選擇總承包商的招標程序結束後，志源越南

和建安越南簽訂了與該建築工程有關的總承包合同，合同總金額為美

元  11 ,299,095（約為港幣 87,793 ,968 元）。

根 據 上 市 規 則 第 14 .07 條 計 算 的 最 高 適 用 百 分 比 率 ， 租 賃 合 同 低 於

5%，而租賃合同和總承包合同累積計算超過 5%但不超過 25%，因此根

據上市規則第 14 章的規定構成本公司的須予披露交易，須遵守上市規則

的公告規定。

2

(2) 為安陽土地建築工程項目選擇總承包商的招標程序結束後，志源越南

和建安越南簽訂了與該建築工程有關的總承包合同，合同總金額為美

元  11 ,299,095（約為港幣 87,793 ,968 元）。

租賃合同

租賃合同的主要條款如下：

合同方

（1）志源越南（作為承租方）；和

（2）深越投資越南（作為出租方）

於本公告之日，深越投資越南為深圳深越投資的全資附屬公司，深圳深越

投資由深圳投資控股全資擁有，而深圳投資控股由深圳市國資委全資擁

有。

經董事作出一切合理查詢後，就董事所知，所悉及所信，深越投資越南及

其最終實益擁有人並非本公司的關連人士，因此彼等為獨立於本公司及各

附屬公司的第三方。

主要事項

於 2020 年 4 月 16 日，志源越南和深越投資越南簽訂了租賃合同，根據

該合同，志源越南同意由交付空置的安陽土地及其基建之日起租用安陽土

地及其基建至 2058 年 12 月 25 日。

應付租金總額

就 租 賃 安 陽 土 地 及 其 基 建 應 付 予 深 越 投 資 越 南 的 租 金 總 額 為 越 南 盾

133,532,442 ,929（約為港幣 40,059 ,733 元）。應付租金總額由志源越南

與深越投資越南按公平原則釐定，並已參考其他具有類似規模及土地使用

權的鄰近土地的市場租金。

總租金應由志源越南以現金並以下列方式支付：

1 .  志源越南在完成投資註冊證書的申請並獲簽發投資註冊證書和企業註

冊證書後的 10 個工作日內，志源越南應向深越投資越南支付總租金的

30% （ 不 含 增 值 稅 ） ， 即 越 南 盾 40,059,732 ,879 （ 約 為 港 幣

12,017 ,920 元）。

3

2 .  在簽訂租賃合同後的 10 個工作日內，志源越南應向深越投資越南支付

總租金的 50%（不包括增值稅），即越南盾 66,766,221 ,465（約為港

幣 20 ,029,866 元）。

3 .  在深越投資越南將空置的安陽土地及其基建交付給志源越南後的 10 個

工作日內，志源越南應向深越投資越南支付總租金的 17%（不包括增

值稅），即越南盾 22 ,700,515,298（約為港幣 6 ,810 ,155 元）。

4 .  在滿足辦理國土使用權證書所有必要條件並收到深越投資越南發出的

辦證通知書後一年內，志源越南應向向深越投資越南支 付租金總額的

剩 餘 3% （ 不 包 括 增 值 稅 ） ， 即 越 南 盾 4,005,973 ,287 （ 約 為 港 幣

1 ,201,792 元）。

交付空置土地

預期在 2020 年 4 月 20 日或之前交付空置的安陽土地及其基建。

工廠區建設

根據租賃合同，志源越南承諾在簽署租賃合同後的兩年內開始工廠區的建

設。

基建設施

深越投資越南應根據有關政府部門的批准，對基建設施的建築工程、管理

和維護進行投資。

志源越南應負責支付第三方供應商提供電纜和電信網絡的申報、安裝和連

接的費用。

物業管理費

根 據 租 賃 合 同 ， 安 陽 土 地 的 物 業 管 理 費 為 每 年 每 平 方 米 越 南 盾 20 ,103

（不包括增值稅）（即每年約越南盾 1 ,052,925,785（約為港幣 315 ,878

元））。

志源越南應在交付空置的安陽土地及其基建之日起 10 個工作日內，向深

越投資越南支付越南盾 263,231 ,446（約為港幣 78 ,969 元），作為三個

月物業管理費的保證金。

志源越南應在獲交付空置的安陽土地及其基建後 10 個工作日內按比例向

深越投資越南支付至該年年末的物業管理費。其後，應在每年的 1 月 10

日或之前支付該年度的物業管理費。

4

其他費用

在租賃期內，志源越南將負責其他雜項費用，包括污水處理費、電費和水

費。

總承包合同

總承包商合同的主要條款如下：

合同方

（1）志源越南（作為委託人）；和

（2）建安越南（作為總承包商）

於本公告刊發之日，建安越南是建安集團越南分公司。深圳投資控股擁有

建安集團 99 .76%的股權。如上所述，深圳投資控股由深圳市國資委全資

擁有，而建安集團剩餘的 0 .24%的股權由建安集團員工所擁有。

經董事作出一切合理查詢後，就董事所知，所悉及所信，建安越南及其最

終實益擁有人並非本公司的關連人士，彼等均為獨立於本公司及各附屬公

司的第三方。

主要事項

於 2020 年 3 月 31 日，建安越南獲選定為該建築工程的總承包商。在四

個投標人所提交的投標書中，志源越南已考慮所有投標人的報價、專業技

術知識、設備、施工計劃、 估計建築工程時間、人員和經驗以確定中標

人，其中志源越南考慮的主要因素包括報價和投標人的相關經驗、曾進行

規模和複雜程度可比的建築工程。

建安越南的投標價格在其他投標人提交的投標價格中屬於最低，而志源越

南考慮到該投標價格與志源越南估計該建造的合同價格與規模和性質相若

的建築工程合同價格一致。

根據簽署日期為 2020 年 4 月 16 日的總承包合同，該建築工程範圍應為

四層廠房，包括以下工程：土建工程、裝修工程、供水和電力工程、消防

安全工程、配電工程；建築工程若干建築物以作支援用途；道路、綜合管

網、籃球場和其他雜項工程（例如花園、圍欄、大門和旗桿平台）的建築

工程，但不包括空調和電梯安裝的工程。

代價

向 建 安 越 南 支 付 的 建 築 工 程 費 用 為 11,299,095 美 元 （ 約 為 港 幣

87,793 ,968 元）。

5

志源越南須按下列方式以現金支付總承包合同的代價：

1 .  於簽訂總承包合同後，志源越南應於建安越南進入現場並開始 建築工

程 後 15 天 內 向 建 安 越 南 支 付 該 建 築 工 程 合 同 總 價 的 20% （ 約

2 ,259,819 美元（約為港幣 17,558 ,794 元））作為預付款。

2 .  與建築工程有關的施工費用應按月支付。建安越南應將每月施工進度

報告提交有關檢查單位，該檢查單位應在 7 個工作日內完成對施工進

度報告和相關收據的審查。志源越南應在相關檢查單位完成審查後的 7

個工作日內向建安越南支付該月的施工費，唯相關階段產生的建築工

程總成本不得超過合同總金額的 80%。

3 .  如果建安越南未達到質量及 /或進度要求，每月施工費將按照以下方式

支付：

3 .1  在 2020 年 5 月 1 日  之前完成所有管道工程並通過所有相關檢查

的條件下，4 月份的進度款應為 4 月份實際完成工程的 80%；

3 .2  在 2020 年 6 月 1 日之前完成所有基礎地面混凝土工程並通過所

有有關檢查的情況下，5 月份的進度款應為 5 月份實際完成工作

的 80%；建安越南有權扣除 5%的預付款；

3 .3  在 2020 年 7 月 1 日之前完成工廠廠房的第一層、第二層和第三

層的基礎結構並通過所有相關檢查及檢收合格的情況下，6 月的

進度款應為 6 月實際工作的 80%；建安越南有權扣除 5%的預付

款；

3 .4  在 2020 年 8 月 1 日之前完成四層結構及砌築牆壁以及所有樓層

的水和衛生工程、供電工程和消防安全工程，並通過所有相關檢

查，7 月份的進度款應為 7 月份實際完成工作的 80%；建安越南

有權扣除 5%的預付款；和

3 .5  在完成 2020 年 9 月 1 日之前，在完成外牆抹灰、裝飾和配套工

程、拆除棚架，並通過主廠房驗收和預先交付的前提下，8 月進

度款應為 8 月完成實際工作的 80%；建安越南有權扣除 5%的預

付款。但是，有關階段發生的總建築工程成本不得超過建築工程

合同總金額的 80%。

4 .  在 2020 年 9 月 30 日或之前，在主廠房外的所有輔助建築工程和設施

均 已 施 工 完 成 及 在 完 成 對 整 個 建 築 工 程 （ 包 括 消 防 安 全 ， 供 水 和 衛

生，供電工程）的驗收合格後，應支付建築工程合同總金額的 90%。

6

在完成施工審核確認後，應支付建築工程合同總價的 97%。

5 .  應在工程質量保修期（注 1）屆滿之日起 30 天內，將建築工程合同總

金額的剩餘 3%（即質量保證金）支付給建安越南。

注 1：一般而言，住宅區的裝飾和裝修工程、電氣管道工程、排水工程及相
關 系 統 安 裝 工 程 、 排 水 設 施 、 道 路 及 其 他 輔 助 工 程 的 保 修 期 為 1

年。對於防水相關事宜（包括廁所，房間和外牆的防滲漏工程），
保修期為 2 年。對於加熱和冷卻系統，保修期為 2 個加熱和冷卻
期。對於基礎和主體結構，根據詳細的設計檔，保修應涵蓋合理的
使用期限。對於鋼結構屋頂，保修期限為 10 年。

竣工

根據總承包合同，主廠房的建築工程預計將在 2020 年 8 月 31 日或之前

完工，唯所有主要項目都將通過竣工檢查並允許志源越南進入地盤並進行

某些安裝工程。預計建築工程將於 2020 年 9 月 30 日或之前完成。

本公司、  志源越南、建安越南和深越投資越南的資料

本公司是一家投資控股公司，其附屬公司主要從事高科技製造、深圳航天

科技廣場的運營、物聯網應用和跨境電子商務物流。

志源越南是一家新設公司，於 2020 年 1 月註冊成立，在建築工程完成後

將主要從事各類電子產品和塑膠製品的生產和加工。

建安越南是建安集團越南分公司，其批准的業務範圍包括安裝大中型項目

設備、電器、儀表和大型整 體生產設備、與天然氣和消防安全有關的工

程；鋼和鋁門窗相關工程、空調工程、供水和電力安裝工程、室內裝飾設

計與施工、金屬結構製造、壓力容器以及冷熱金屬加工；大型起重運輸和

土方運輸、建築和市政工程建築工程（需取得資格證書）、10KV以下的

土方、變電站和配電工程、國內貿易、物資供銷（不包括獨家，獨家控

制，獨家產品）；進出口業務（有關詳細資料，請參閱深圳市貿易管理許

可證號 2003-4431）；b303-0054 號土地上的房地產開發和運營；一般運

費（根據 2015 年 7 月 14 日有效的公路運輸經營許可證）；物業管理；

建築和安裝相關材料的批發和零售；電線電纜，空調設備的操作以及備件

的維修；加工和組裝國內外供應的材料。允許經營：泊車服務。

深越投資越南主要從事房地產和土地使用權的經營。

7

進行交易的理由和好處

董事相信，根據租賃合同和總承包合同進行的交易將利用越南相對廉價的

勞動力優勢，使本公司能夠擴大生產規模和開發海外市場。因此，在越南

建設新廠房的擴展計劃符合本公司和本公司股東的整體利益。

董事（包括獨立非執行董事）認為，租賃合同和總承包合同的條款是公平

合理的，符合本公司及其股東的最佳利益。

上市規則的涵義

根據上市規則第 14 .07 條計算的最高適用百分比率，租賃合同低於 5%，而

租賃合同和總承包合同累積計算超過 5%但不超過 25%，因此根據上市規

則第 14 章的規定構成本公司的須予披露交易，須遵守上市規則的公告規

定。

本公告所用之界定詞彙

本公告所用詞彙具有以下涵義：–

「安陽土地」  指  指 位 於 越 南 海 防 市 安 陽 縣 洪 峰 鄉 安 陽 工 業 區

CN1 號的一塊土地，佔地面積約 52,376 .55 平

方米；

「董事局」  指  本公司董事局；

「志源越南」  指  志 源電子 科技（越 南）有 限公司 * ， 一家於越

南註冊成立的有限公司，為本公司之間接全資

附屬公司；

「本公司」  指  中國航天國際控股有限公司，一家在香港註冊

成立的有限公司，其股份在聯交所上市；

「關連人士」  指  具有《上市規則》賦予該詞的涵義；

「建築工程」  指  在安陽土地上興建工廠；

「董事」  指  本公司董事；

8

「建安集團」  指  深圳市建安（集團）股份有限公司，於中國成

立的有限公司；

「建安越南」  指  建安集團越南分公司*；

「上市規則」  指  香港聯合交易所有限公司證券上市規則；

「總承包合同」  指  於 2020 年 4 月 16 日，志源越南和建安越南訂

立有關在安陽土地上建設新廠房的總承包合

同；

「中國」  指  中華人民共和國，就本公告而言，不包括香港

特別行政區、澳門特別行政區和台灣；

「租賃合同」  指  日期為 2020 年 4 月 16 日的土地及基建租賃合

同，內容涉及由作為承租方的志源越南和作為

出租方的深越投資越南之間訂立的安陽土地及

其基建的租賃；

「深越投資越南」  指  深 越聯合 投資有限 公司 * ， 一家在 越南註 冊成

立的有限公司；

「深圳投資控股」  指  深圳市投資控股有限公司，一家在中國成立的

有限責任公司；

「深圳市國資委」

指  深圳市人民政府國有資產監督管理委員會；

「深圳深越投資」  指  深圳市深越聯合投資有限公司，於中國成立的

有限公司；

「聯交所」  指  香港聯合交易所有限公司；

「平方米」  指  平方米 ;

「美元」  指  美元，美國的法定貨幣；

「越南」  指  越南社會主義共和國；和

9

「越南盾」  指  越南盾，越南的法定貨幣。

 董事局命

主席兼執行董事

劉眉玄

香港，2020 年 4 月 16 日

於本公告之日，本公司董事局的成員為：

執行董事

劉眉玄先生（主席）

金學生先生（總裁）

非執行董事

劉旭東先生

毛以金先生

許良偉先生

獨立非執行董事

羅振邦先生

梁秀芬女士

王小軍先生

就本公告而言，已分別採用 1 . 0 0 越南盾兌港幣 0 . 0 0 0 3 元和 1 . 0 0 美元兌港幣 7 . 7 7 元的匯率作
為（1）越南盾兌換港幣和（2）U S D 兌換港元的匯率。  此類匯率不代表任何金額已經、可能已
經或可能以該匯率或其他匯率兌換。

*僅供識別。